

भारत सरकार
पंचायती राज मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4824
दिनांक 23 जुलाई, 2019 को उत्तरार्थ

पंचायतों के विकास हेतु निधि

4824. श्री अब्दुल खालेक:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा पंचायतों के विकास के लिए विशेषकर असम राज्य में कितनी निधि आवंटित की गई है;
- (ख) इस संबंध में कितनी निधि का उपयोग किया गया है;
- (ग) असम राज्य के खण्डों/पंचायतों में कुल जनसंख्या का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार के पास खण्डों/ग्राम पंचायतों में कुल जनसंख्या स्तर के संबंध में कोई दिशानिर्देश हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पंचायती राज मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) और (ख) पिछले तीन वर्षों के लिए देश भर के पंचायती राज संस्थानों को मजबूत करने के लिए पंचायती राज मंत्रालय के राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) और क्षमता निर्माण-पंचायत सशक्तिकरण अभियान (सीबी- पीएसए) की योजनाओं के अंतर्गत और वर्ष 2015-2020 की अवधि के लिए बुनियादी सेवाएं प्रदान करने के लिए चौदहवें वित्त आयोग (एफएफसी) अवार्ड के तहत ग्राम पंचायतों के लिए राज्यों को आवंटित धनराशि का विवरण क्रमशः अनुबंध- I और अनुबंध- II में दिए गए हैं।

(ग) असम में ब्लॉक / पंचायतों में कुल जनसंख्या का विवरण निम्नानुसार है:-

ब्लॉक की संख्या	ग्राम पंचायतों की संख्या	वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार ब्लॉक / पंचायतों में कुल जनसंख्या
192	2197	2,36,97,214

(घ) और (ङ) 'पंचायत' विषय, जो "स्थानीय सरकार" का हिस्सा है, भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची में राज्य सूची में शामिल किया गया है। इसलिए, यह संबंधित राज्य सरकारों का उत्तरदायित्व है कि वे ब्लॉक / ग्राम पंचायतों के जनसंख्या स्तर के बारे में दिशा-निर्देश आदि तैयार करें।

दिनांक 23.07.2019 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4824 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान ग्राम पंचायतों के लिए राज्यों को चौदहवें वित्त आयोग के आवंटन और जारी करने की स्थिति (राशि करोड़ रुपये में)

क्रम संख्या	राज्य	2016-17		2017-18		2018-19	
		आवंटन	निर्मुक्ति	आवंटन	निर्मुक्ति	आवंटन	निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	1463.45	1454.05	1686.85	1675.88	1947.32	858.99
2	अरुणाचल प्रदेश	138.66	138.45	159.82	70.57	184.49	0.00
3	असम	915.98	915.98	1055.80	467.80	1218.82	0.00
4	बिहार	3554.23	3142.08	4096.80	3630.39	4729.38	4199.71
5	छत्तीसगढ़	886.82	886.82	1022.18	1022.18	1180.02	1047.86
6	गोवा	22.62	22.62	26.07	23.10	30.10	0.00
7	गुजरात	1460.18	1460.18	1683.08	1683.08	1942.96	1725.36
8	हरियाणा	656.72	656.72	756.98	756.98	873.86	775.99
9	हिमाचल प्रदेश	306.05	306.05	352.76	312.60	407.24	361.63
10	जम्मू और कश्मीर	585.73	474.41	675.15	470.97	779.40	0.00
11	झारखंड	1022.53	1022.53	1178.63	1044.45	1360.62	1208.24
12	कर्नाटक	1570.77	1547.66	1810.55	1784.26	2090.10	1841.54
13	केरल	679.40	679.39	783.12	693.96	904.03	802.78
14	मध्य प्रदेश	2292.46	2292.46	2642.40	2341.57	3050.41	2708.78
15	महाराष्ट्र	2542.61	2542.61	2930.76	2597.10	3383.28	3004.37
16	मणिपुर	34.84	34.84	40.16	40.16	46.36	20.59
17	ओडिशा	1496.64	1496.64	1725.11	1528.71	1991.48	1768.44
18	पंजाब	691.84	386.04	797.45	0.00	920.58	0.00
19	राजस्थान	2305.52	2305.52	2657.47	2657.47	3067.80	2724.22
20	सिक्किम	25.11	25.11	28.95	28.95	33.41	29.67
21	तमिलनाडु	1484.31	1484.31	1710.90	1516.12	1975.07	876.93
22	तेलंगाना	908.99	908.99	1047.75	928.47	1209.53	1071.59
23	त्रिपुरा	56.76	56.76	65.43	65.43	75.53	67.07
24	उत्तर प्रदेश	6050.02	6034.33	6973.57	6179.65	8050.34	7148.74
25	उत्तराखंड	318.37	318.37	366.97	325.19	423.64	376.19
26	पश्चिम बंगाल	2399.91	2319.48	2766.26	2369.18	3193.39	2740.69
	कुल	33870.52	32912.40	39040.97	34214.22	45069.16	35359.38

अनुबंध-II

दिनांक 23.07.2019 को उत्तरार्थ लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4824 के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले तीन वर्षों के दौरान क्षमता निर्माण-पंचायत सशक्तिकरण अभियान (सीबी-पीएसए), राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) की योजनाओं के तहत आवंटित / उपयोग किए गए राज्य / केंद्र शासित प्रदेशवार निधियां

(राशि करोड़ रुपये में)

क्रम संख्या	राज्य/केंद्र शासित क्षेत्र	2016-17	2017-18	2018-19	धनराशि का संचयी उपयोग 2012-13 से मार्च 2019 तक जारी किया गया
		जारी की गई निधि	जारी की गई निधि	जारी की गई निधि	
1	आंध्र प्रदेश	91.61	81.35	67.69	200.22
2	अरुणाचल प्रदेश	0.59	3.59	33.19	37.33
3	असम	49.08	27.59	39.21	111.29
4	बिहार	0	0	4.25	23
5	छत्तीसगढ़	42.62	33.21	7.24	101.349
6	गुजरात	33.38	0	0	1.06
7	हरियाणा	11.37	10.55	6.99	31.03
8	हिमाचल प्रदेश	1.4	0	17.26	19.14
9	जम्मू और कश्मीर	0	0	25.06	0
10	झारखंड	20.9	47.16	4.49	89.69
11	कर्नाटक	15.08	41.08	0	27.94
12	केरल	8.55	23.36	7.68	27.16
13	मध्य प्रदेश	55.45	30.25	62.79	130.36
14	महाराष्ट्र	21.17	44.53	11.54	85.74
15	मणिपुर	9.82	6.52	9.25	27.14
16	मिजोरम	9.22	10.13	9.85	27
17	ओडिशा	25.06	32.9	0	68.39
18	पंजाब	11	8.26	29.68	21.95
19	राजस्थान	22.27	13.72	25.57	40.51
20	सिक्किम	2.33	5.35	5.08	15.79
21	तमिलनाडु	27.32	36.83	57.6	93.27
22	त्रिपुरा	8.3	1.21	2.77	13.63
23	तेलंगाना	43.38	16.84	0	57.26

24	उत्तराखंड	13.21	7.82	33.05	55.42
25	उत्तर प्रदेश	39.87	84.07	57.14	135.92
26	पश्चिम बंगाल	21.86	48.44	54.94	130.69
27	गोवा	1.38	0.21	0	2.65
28	दादरा और नगर हवेली	0	0	0	1.09
29	दमन और दीव	0	0	0	1.51
30	चंडीगढ़	0	0	0	0.29
31	लक्षद्वीप	0	0	0	0
32	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.17	6.75	0	3.64
33	मेघालय	0	0	4.44	0
34	नागालैंड	0	0	7.89	0